
 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 1 di 2 

Determinazione 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

oggetto: Emanazione del bando di selezione finalizzata al conferimento di incarichi di assegno di 

tutorato, nell’ambito del Percorsi di formazione iniziale abilitante 60 CFU, riservati a studenti iscritti a 

un dottorato di ricerca presso l’Università di Trento nell’anno accademico 2024-25. 

IL DIRIGENTE  

Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Trento, emanato con Decreto Rettorale n. 5 del 8 gennaio 2024; 

Visto il Regolamento Generale di Ateneo emanato con Decreto Rettorale n. 421 del 1° ottobre 2012, da ultimo 

modificato con Decreto Rettorale n. 195 del 21 febbraio 2022; 

Visto il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 461 di data 27 agosto 2013 e da 

ultimo modificato con Decreto Rettorale n. 1160 del 23 novembre 2023 e in particolare l’art. 9 – “Iniziative per 

la formazione permanente e la formazione degli insegnanti”; 

Vista la delibera del Senato Accademico di data 8 novembre 2023 che approva l’attivazione del Centro di 

Ateneo per la formazione degli insegnanti e i rapporti con la scuola (Centro FIRS), l’istituzione e l’attivazione 

dei Percorsi universitari di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado 

per l’A.A. 2023/2024 e i relativi numeri programmati; 

Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato di ricerca Emanato con DR n. 250 del 11 marzo 2022; 

Visto il Regolamento del Centro di Ateneo per la formazione degli insegnanti e i rapporti con la scuola (Centro 

FIRS), emanato con Decreto Rettorale n. 1120 del 9 novembre 2023, che disciplina l’organizzazione e le 

competenze del Centro FIRS, tra le quali il coordinamento delle iniziative nell’ambito della formazione, iniziale 

e in servizio, degli insegnanti e dei rapporti con la Scuola, in ottemperanza a quanto previsto dalla specifica 

normativa vigente; 

Vista l’offerta didattica dei Percorsi 60 CFU per le classi A-28 matematica e scienze e A-50 scienze naturali, 

chimiche e biologiche approvata dal Comitato Direttivo per l’a.a. 2023-24 (anno accademico di effettiva 

erogazione 2024-25) che prevede l’erogazione di alcune attività didattiche disciplinari con una forte 

connotazione laboratoriale;   

Tenuto conto della necessità di garantire nei predetti insegnamenti offerti nell’ambito dei due Percorsi il 

supporto da parte di dottorandi esperti nello svolgimento di specifiche attività di laboratorio;   



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

pagina 2 di 2 

 

Considerato che il Regolamento di Ateneo in materia di borse di studio a progetto, borse di studio per la 

formazione avanzata e assegni di tutorato, emanato con D.R. n. 711 di data 03.10.2006, prevede la possibilità 

di attribuire assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, didattiche- integrative, propedeutiche e di 

recupero a studenti capaci e meritevoli dell’Università degli Studi di Trento che frequentano corsi di laurea 

specialistica, scuole di specializzazione per le professioni forensi, scuole di specializzazione per gli insegnanti 

di scuola secondaria e corsi di dottorato; 

Vista la disponibilità finanziaria sul fondo n. 62800310 FIRS Formaz Insegnanti Rapporti Scuola; 

Tutto ciò premesso; 

 

 DETERMINA 

È indetta una selezione pubblica per soli titoli finalizzata al conferimento di incarichi di assegno di tutorato, 

nell’ambito del Percorsi di formazione iniziale abilitante 60 CFU, riservati a studenti iscritti a un dottorato di 

ricerca presso l’Università di Trento disciplinata dall’allegato bando (Allegato 1). 

 

Il Dirigente della Direzione Didattica e Servizi agli Studenti 

dott. Paolo Zanei 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 

Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La 

firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile 

(art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


		2024-10-30T11:04:10+0100
	IT
	PAOLO ZANEI


		2024-10-30T11:26:58+0100
	Università degli Studi di Trento




